Решение №2
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
Минераловодского городского округа Ставропольского края

     21 марта 2018 г                                                               г.Минеральные Воды
«О работе по обеспечению выполнения мероприятий, направленных на профилактику инфекционных болезней общих для человека и животных в Минераловодском городском округе»
Заслушав и обсудив информациизаместителя главы администрации Минераловодского городского округа, председателя комиссии А.Ф.Шевченко, заместителя начальника управления сельского хозяйства Р.Н.Безиркянова, заместителя главного врача по медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ СК «Минераловодская районная больница» И.И.Ершовойо работе по обеспечению выполнения мероприятий, направленных на профилактику инфекционных болезней общих для человека и животных в Минераловодском городском округемежведомственнаясанитарно-противоэпидемическая  комиссия  Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Руководителям территориальных отделов  по работе с населением управления по  делам территорий администрации Минераловодского городского округа:
1.1. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы среди населения с привлечением специалистов ветеринарной службы и Роспотребнадзора, о профилактике заражения болезнями общими для человека и животных (бруцеллез, сибирская язва и. др.), а также об опасности заражения людей инфицированными мясомолочными продуктами;
Срок: весь период

1.2.  Принимать участие в рейдах совместно с представителями ГБУ СК «Минераловодская райСББЖ»и отдела МВД России по Минераловодскому району по неблагополучным ЛПХ для выявления нарушений;
Срок: весь период

1.3. Продолжить работу по выявлению  и ликвидации мест несанкционированной реализации продуктов животноводства с составлением протоколов об административном правонарушении и наложением штрафных санкций;
Срок: весь период

1.4. Проводить систематическую разъяснительную работу с населением, направленную на упорядочение выпаса, прогона и водопоя сельскохозяйственных животных и птицы в хозяйствах всех форм собственности согласно «Правилам содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Минераловодского городского округа» от 30.06.2016г.;
Срок: весь период

1.5. Оказывать содействие медицинским работникам по серологическому обследованию владельцев сельскохозяйственных животных.
Срок: весь период

2. Управлению сельского хозяйства администрации Минераловодского городского округа:
2.1. Обеспечить выполнение требований нормативных актов РФ и Ставропольского края по строгому   учету поголовья сельскохозяйственных животных на территории Минераловодского городского округа;
Срок: весь период

2.2. Организовать доведение до руководителей территориальных отделов по работе с населением требования санитарных правил СП 3.1.089-96, п. 4.6 СП 3.1.7.2613-10 и ветеринарных правил ВП 13.3.1320-96 по профилактике и борьбе с заразными болезнями общими для человека и животных;
Срок: весь период

2.3. Проводить систематический контроль за исполнением «Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Минераловодского городского округа»;
Срок: весь период

2.4. Оказывать содействие:
- специалистам государственной ветеринарной службы в проведении ветеринарных обработок (обследований, иммунизации) сельскохозяйственных животных индивидуального сектора.
- медицинским работникам по серологическому обследованию индивидуальных  владельцев КРС, неблагополучных населенных пунктов округа.
Срок: весь период

3. Рекомендовать  отделу МВД России по Минераловодскому району: продолжить проведение мероприятий по пресечению ввоза на территорию округа и транзита животных, перевозка которых осуществляется с нарушением требований ветеринарно-санитарных правил, а также по проведению совместных специалистами государственной ветеринарной службы   рейдов по местам несанкционированной торговли для пресечения незаконной   реализации продуктов животноводства.
Срок: весь период

4.   Отделу торговли, бытового обслуживания и защиты прав потребителей администрации Минераловодского городского округа:
4.1. Совместно с отделом МВД России по Минераловодскому району принять меры по недопущению реализации продуктов животноводства в неустановленных местах торговли с составлением протоколов об административном правонарушении.
                                                                                              Срок: весь период

5. Рекомендовать  Государственному бюджетному учреждению Ставропольского края «Минераловодская районная станция  по борьбе с болезнями животных»:
5.1.  Обеспечить взаимодействие ветспециалистов с руководителями территориальных отделов по работе с населением для проведения разъяснительной работы среди владельцев домашних и сельскохозяйственных животных о необходимости проведения иммунизации животных против особо опасных болезней  общих для человека и животных;
                                                                       Срок: в соответствии  планом

5.2. Ужесточить контроль за проведением противоэпизоотических и ветеринарно-профилактических мероприятий;
                                                                                   Срок: весь период

5.3.Принимать участие в  рейдах по неблагополучным ЛПХ совместно с представителями территориальных отделов по работе с населением управления по делам территории администрации Минераловодского городского округа   и отдела МВД России по Минераловодскому району для выявления и пресечения нарушений;
                                                                      Срок: в соответствии с планом

5.4. Обязать администрации рынков, физических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществлять реализацию молока и продуктов его переработки непромышленного производства в соответствии с требованиями Федерального Закона № 88-ФЗ «Технический регламент на молоко и молочную продукцию»;
                                                                                           Срок: весь период

5.5. Обеспечить готовность ветеринарных лабораторий к проведению анализа всей поступающей на реализацию мясомолочной продукции;

                                                                                          Срок: весь период
5.6. Осуществлять ежегодное плановое обследование работников подведомственного учреждения на бруцеллез и другие заразные болезни общие для человека и животных;
Срок: в соответствии с планом

         5.7. Принять меры по иммунизации против бешенства диких плотоядных животных.
Срок: в соответствии с планом

6.   Рекомендовать  ГБУЗ СК «Минераловодская районная больница»:
  6.1. Обеспечить готовность лабораторной базы для проведения диагностических исследований на особо опасные болезниобщие для человека и животных;

6.2. В случае выявления лиц, с положительными серологическими реакциями проводить углубленное медицинское обследование, а также проводить медицинское наблюдение за лицами, имевших возможность заразиться;

6.3. Организовать проведение прививок против инфекций общих для человека и животных лицам из группы риска согласно действующих нормативных документов;

6.4. Создать резерв профилактических и лечебных препаратов на случай эпидемиологических осложнений по инфекциям общим для человека и животных;

  6.5. Проводить разъяснительную работу с населением по вопросам профилактики заражения особо опасными болезнями общими для человека и животных;
                   Срок: весь период

7. Рекомендовать НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Минеральные Воды ОАО «РЖД»

7.1. Обеспечить готовность лабораторной базы для проведения диагностических исследований на особо опасные болезни общие для человека и животных;
                                                                                         Срок: весь период

          7.2. Проводить медицинское наблюдение за лицами, имевшими возможность заразиться;
                                                                                                      Срок: весь период

         7.3. Создать резерв профилактических и лечебных препаратов на случай эпидемиологических осложнений по инфекциям общим для человека и животных;
                                                                                                     Срок: весь период

        7.4. Проводить разъяснительную работу с населением по вопросам профилактики заражения особо опасными болезнямиобщими для человека и животных;
                    Срок: весь период

   8. Управлению муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа (Андреев С.Я.):

8.1. Организовать проведение планово-регулярной санитарной очистки территорий зон отдыха населения со скашиванием травы, уборки территорий от сухостоя, ограждения с запрещением выпаса сельскохозяйственных животных;
                                                                          Срок:  май – октябрь 2018 г

    8.2. Обеспечить контроль за проведением систематической ликвидации несанкционированных свалок для прекращения кормовой базы для безнадзорных животных и синантропных грызунов;
Срок: постоянно
         8.3. Принимать в пределах законодательства административные меры воздействия при выявлении нарушений санитарно-эпидемиологических требований к ответственным лицам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям;
                                                                                               Срок: постоянно
8.4. Активизировать проведение  мероприятий по сокращению численности безнадзорных животных в населенных пунктах.
                                                                                              Срок: постоянно
          9. Секретарю межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии довести настоящее решение до сведения всех заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа информацию о заседании комиссии.

         10. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение решений согласно указанных сроков, предоставив информацию в межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Минераловодского городского округа до 03 июля 2018 года.

Председатель межведомственной СПЭК
Минераловодского городского округа                                          А.Ф.Шевченко
[bookmark: _GoBack]

О.А.Нуштава
6-61-48